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1. Úvodné slovo primátora mesta   

Námestovo je malé mestečko, usadené na severe Slovenska, v lone krásnej prírody, na brehu 

Oravskej priehrady. Od jeho vzniku, keď v roku 1557 vydal oravský župan František Thurzo 

šoltýsku listinu Ondrejovi Randovi a 11 sedliakom osady Námestovo, sme všetci povinní starať 

sa o jeho rozvoj, zveľaďovanie a prosperitu. Chceme, aby sa nám tu všetkým  občanom žilo 

dobre a bezpečne.  

Všetko naše úsilie popri každodenných starostiach musí smerovať k naplneniu vyššie 

uvedených cieľov. Vyžaduje si to okrem dostatku financií aj vzájomnú spoluprácu všetkých, 

ktorí pôsobíme na akýchkoľvek pozíciách. Iba vzájomným rešpektovaním sa môžeme posúvať 

ďalej. 

Správa hodnotí, čo sa nám spoločným úsilím podarilo dosiahnuť v uplynulom roku, koľko sme 

na to použili finančných prostriedkov, koľko ich bolo z vlastných príjmov a koľko sa nám 

podarilo získať z iných zdrojov. Medzinárodná situácia je ďalej turbulentná, ale aj napriek 

tomu  sa nám podarilo zrealizovať investície v hodnote 1 591 127,19 EUR. 

Zmodernizovali sme školskú jedáleň pri ZŠ Komenského , nadstavili sme poschodie pavilónu 

v MŠ Veterná, začali sme s postupnou rekonštrukciou Námestia P.O.Hviezdoslava, pokračovali 

sme v modernizácií vnútroblokov sídliska Brehy a Stred, v rámci dopravy boli vybudované 

miestne komunikácie ul. Slanická-Hlinisko, ul. Lúčna a rekonštrukcia cesty na ul. 9. Mája. 

V rámci údržby verejných priestranstiev bola zrealizovaná oprava spojovacieho chodníka ul. 

Mlynská s ul. Sama Chalupku, údržba plochy ul. Slnečná pri BD č. 166, oprava plochy medzi 

garážami na sídlisku Brehy. 

Na nepriaznivý dopad inflácie a nedostatok financií na výkon samosprávnych pôsobností 

v rozpočtoch samospráv  nám pomohol poskytnutý bežný transfer zo ŠR vo výške 758 257,58 

EUR. 

V rámci kapitálových transferov nám boli preplatené zo ŠR výdavky na Regeneráciu 

vnútroblokov vo výške 247 435,99 EUR z celkovej investície 278 175,36 EUR a nadstavba 

materskej školy Veterná vo výške 207 857,41 EUR z celkovej investície 534 128,06 EUR.  

V roku 2024 plánujeme pokračovať v zlepšovaní kvality života  na príprave čoho 

aktuálne pracujeme, zapájame sa do výziev, kde sa snažíme získať financie na náš ďalší rozvoj.  

 

 

 

Modernizácia detského ihriska na Nábreží Oravskej priehrady 
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2. Identifikačné údaje mesta 

Názov: Mesto Námestovo,     IČO: 00314676 

Sídlo: Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán mesta: primátor mesta 

e-mail: sekretariat@namestovo.sk, telefón:043/5504711 

Webová stránka: www.namestovo.sk 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Primátor mesta: Ing. Ján Kadera zložil zákonom predpísaný sľub primátora na základe 

výsledku komunálnych volieb,  uznesením č. 120/2022 dňa 28.11.2022 

Zástupca primátora mesta: Ing. Andrej Stašiniak 

 

Prednosta mestského úradu: Ing. Milan Rentka 

Kontrolór mesta: JUDr. Elena Krausová  

Vedúca oddelenia výstavby: PhD. Soňa Medvecká 

Vedúca  oddelenia finančné: Mgr.  Katarína Rusinová 

Vedúci  oddelenia správne: JUDr. Martin Panek 

Vedúci  oddelenia školstva: Mgr. Ivan Veljačik 

Náčelník mestskej polície: Mgr. Miroslav Hajdučík 

 

Mestské zastupiteľstvo má 12 poslancov v zložení: 

Mgr. Mária Červeňová, Ing. Eduard Dunčič,  Marián Grigeľ, Ing. Marián Iliev, Mgr. Ľubomír 

Jaššo, Ing.arch.Lukáš Kubík, Ing. Peter Panek, JUDr. Adriana Paneková, Jozef Pisarčík, Ing. 

Andrej Stašiniak, Mgr. Mária Vojtašáková, Dis.art, MUDr. Rastislav Zanovit.  

 

 

                                    Doplnenie mobiliárov na Náučnom  

Doplnenie mobiliárov na Náučnom chodníku 

mailto:sekretariat@namestovo.sk
http://www.namestovo.sk/


 8 

Komisie MsZ 

Komisie MsZ sú zložené z poslancov mestského zastupiteľstva a ďalších osôb zvolených 

mestským zastupiteľstvom, ktoré ich zriadili ako svoje poradné, iniciatívne orgány. Mestské 

zastupiteľstvo zriadilo tieto stále komisie: 

 

Komisia pre rozpočet, financie, správu a hospodárenie s majetkom mesta 

Predseda : Ing. Andrej Stašiniak 

➢ Členovia : Marián Grígeľ, Ing. Kamil Miklušičák, Ing. Beáta Ľubová PhD, Ing. Darina 

Zjavková, Mgr. Katarína Rusinová 

 

Komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a životného prostredia 

Predseda:  Ing. Marián Iliev 

➢ Členovia:  Ing. Lukáš Kubík, Ing.arch.Jozef Vrtiel, Ing. Miroslav Rentka, Ing. Jozef 

Podstavek, Ing.arch. Anna Gočová, Ing. Ján Natšin, Ing. Soňa Medvecká 

 

Komisia  pre sociálnu oblasť, zdravotnú starostlivosť a občianske záležitosti   

Predseda:  Mgr. Mária Červeňová 

➢ Členovia:  MUDr. Rastislav Zanovit, Ing. Mária Šišková, PhDr. Zuzana Matejčíková 

Šareková, Mgr. Jolana Kubicová, Mgr. Mária Protušová, PhDr. Peter Hasidlo, Mgr. 

Renáta Pavčová, Mgr. Iveta Volfová 

 

Komisia pre školstvo, výchovu, vzdelávanie a kultúru 

Predseda: Mgr. Mária Vojtašáková, Dis.art. 

➢ Členovia:  Mgr. Ivan Veljačik, Ing. Lukáš Kubík, Mgr. Ľubomír Jaššo, Mgr. Renáta 

Fidriková, Monika Basárová, Mgr. Ľubomíra Pucheľová,, Mgr.art. Daniela Kubíková, 

Ing. Alena Jankuliaková, Mgr. Katarína Kuľhová,, Ján Sivoň ml. 

 
Komisia pre šport a voľný čas v meste 

Predesda: Mgr.Ľubomír Jaššo.  

➢ Členovia:  Mgr. Mária Vojtašáková Dis.art., Ivan Kopta , Mgr. Ivan Doroš, Juraj Jankuliak, 

Michal Hajdučík, Mgr. Michaela Bačová, JUDr. Martin Panek. 

 

Komisia pre legislatívu a dražbu, dopravu, verejný poriadok a ochranu prostredia mesta 

Predseda: JUDr. Adriana Paneková 

➢ Členovia:  Ing. Peter Panek, JUDr. Martin Panek, Mgr. Michal Lipničan, František 

Jancek, Mgr. Maroš Ťapák 
 

Komisia pre cestovný ruch a regionálny rozvoj 

Predseda: Ing. Eduard Dunčič 

➢ Členovia: Rastislav Žulko, Tomáš Dibdiak, Marián Majcher, Jaroslav Martuas, Peter 

Hvoľka, 
 

Komisia pre rozvoj podnikania v meste  

Predseda: Marián Grígeľ. 

➢ Členovia: Jozef Pisarčík,  Igor Jagelek,  Rastislav Žulko, Martin Habiňák 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií mesta Námestovo 

Predseda:  MUDr. Rastislav Zanovit 

➢ Členovia: Marián Grígeľ, Mgr. Ľubomír Jaššo, Ing. Peter Panek,  Ing. Andrej Stašiniak. 
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Zamestnanci  mestského úradu: 

➢ Sekretariát, podatelňa 

Marcela Kurtulíková, Mgr. Viera Kovalíková 

➢ Personálna a mzdová agenda 

      Mgr. Katarína Žatkuliaková 

➢ Sociálne veci, byty 

Mgr. Iveta Volfová 

➢ Evidencia obyvateľstva, Byty 

Ing. Lucia Šutá 

➢ Matrika 

Mgr. Janka Sládkovičová 

➢ Účtovníčky 

Agneša Ovsáková, Mária Čierniková, Ing. Katarína Náčinová 

➢ Daň z nehnuteľností, miestne dane, poplatky za komunálny odpad 

Mgr. Iveta Slovíková, Bc. Gabriela Brčáková 

➢ Majetkovo-právna agenda 

JUDr. Kristína Vránová, Mgr. Peter Hudák 

➢ Výstavba 

      Ing. Eva Valentínyová, Ing. Veronika Dudková 

➢ Stavebný úrad 

      Ing. Arch.Anton Skyčák, Ing. Michaela  Kullová 

➢ Referát štátneho fondu rozvoju bývania 

              Bc. Anna Cipovová 

➢ Referent pre výstavbu a životné prostredie 

              Ing. Jozef Trnovec 

➢ Mestská polícia 

Juraj Siman, Jozef Balcerčík, Anna Litváková, Martin Kompan 

➢ Upratovačky 

Gabriela Veselovská, Justína Ďubašáková 

 

➢ MŠ Bernolákova 252 

Iveta Madleňáková-riaditeľka,  Bibiana Galková, Viera Hupková, Bc. Eva Jagelková,  

            Klobučníková Jozefína, Kušnierová Iveta, Mgr. Šimulčíková Marcela, Šmeringaiová  

           Jana, Vrábľová Silvia, Zábelová Mária      

 

➢ MŠ Komenského 

            Monika Basárová-riaditeľka, Adamcová Jana, Herudová-Frančáková Jana, Geburová  

            Alena, Mgr. Graciková Anna, Bc. Lešňovská Mária, Mgr. Pavčová Katarína,  

            Schniererová Mária, Basarová Tatiana, katarína Matušáková 
 

➢ MŠ Veterná 

    Mgr. Tatiana Trnková- riaditeľka, Bandíková Adela, Bc. Buganová Dana, Dzurjaníková  

    Daniela, Hašanová Lýdia, Jendrušáková Marta, Bc. Kristofčáková Katarína, Mgr. 

    Katarína Murínová, Prykrylová Zdenka, Mgr. Slovíková Zuzana, Šipošová Anna,    

    Zajacová Mária, Helena Dudášiková, Daniela Rentková, Mária Sojáková, Zajac Rudolf,  

    Zajacová Mária 

 

➢ Spoločný stavebný úrad 

Mesto ma  zriadený v súlade s ust. § 20a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.z 

a doplnkov Spoločný stavebný úrad so sídlom v Námestove na zabezpečenie výkonu 
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prenesených úloh štátnej správy pre účastníkov Mesto Námestovo, Obec Vavrečka, Obec 

Oravská Jasenica.  

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtové organizácie 

Základná škola Komenského 

IČO: 37810294   

Sídlo: Komenského 499/33, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Ľubomír Jaňák, riaditeľ školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre správny výber      

povolania a rozvoj všeobecných zručností. 

Telefón:043/4510048, e-mail: zsno@zskomnam.edu.sk  

Hodnota majetku: 1 292 191,55 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 275 064,50 EUR 

Výsledok hospodárenia: 3 535,41 EUR 

 

Základná škola Brehy 

IČO: 37810286 

Sídlo: Slnečná 168, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Renáta Fidríková, riaditeľka školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre budúce                                 

povolania a rozvoj všeobecných zručností. 

Telefón:043/554763, e-mail: zsnobrehy@mail.t-com.sk 

Hodnota majetku: 3 486 940,01 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 1 307 051,73 EUR 

Výsledok hospodárenia: 5 162,41 EUR 

 

Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka 

IČO: 37813544 

Sídlo: Hattalova 367/15, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Tomáš Buc, riaditeľ školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného odborného umeleckého vzdelania, zabezpečenie 

umeleckej výchovy.  

Telefón:043/5522372, e-mail: zusno@orava.sk 

Hodnota majetku: 231 337,62 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 151 852,83 EUR 

Výsledok hospodárenia: - 679,17 EUR 

 

Centrum voľného času Maják 

IČO: 37905643 

Sídlo: Komenského 487, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Andrea Lubasová, riaditeľka CVČ 

Základná činnosť: organizovanie a zabezpečovanie výchovno-vzdelávaciu, záujmovú,            

rekreačnú a športovú činnosť. 

Telefón:043/5582004, e-mail: ctntruc@cvcno.edu.sk 

Hodnota majetku: 19 613,86 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 14 625,58 EUR 

Výsledok hospodárenia: - 978,87 EUR 

 

mailto:zsnobrehy@mail.t-com.sk
mailto:zusno@orava.sk
mailto:ctntruc@cvcno.edu.sk
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Príspevkové organizácie  

Dom kultúry v Námestove 

IČO: 00355321 

Sídlo: Štefánikova 208/7, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr.art. Daniela Kubíková, riaditeľka DKN 

Základná činnosť: organizovanie kultúrnych, zábavných podujatí, divadelných predstavení, 

koncertov, výstav, poskytovanie služieb internetu, verejné kinematografické 

predstavenia, sprostredkovateľská činnosť. 

Telefón:043/5522247, e-mail: ucto@dkn.sk 

Hodnota majetku: 852 005,98 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 649 710,78 EUR 

Hospodársky výsledok: 23 446,50 EUR 

Technické služby mesta Námestovo 

IČO: 30222281 

Sídlo: Miestneho priemyslu 560, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: PhDr. Martin Miklušičák, riaditeľ 

Základná činnosť: oprava a údržba miestnych komunikácií, verejného osvetlenia a mestského 

rozhlasu, komplexná údržba a výsadba verejnej zelene, obchodná činnosť,                 

odpadové hospodárstvo, stavebná činosť  

Telefón:043/5523873, e-mail: techsluno@techsluno.sk 

Hodnota majetku: 4 661 384,20 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 1 947 377,50 Eur 

Hospodársky výsledok:  - 186 889,38 EUR 

 

Centrum sociálny služieb Námestovo 

IČO: 42072310 

Sídlo:  Komenského 512/6, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán:  PhDr. Mária Kondelová, riaditeľka 

Základná činnosť: zabezpečenie komplexných služieb v sociálnej oblasti, prevádzkovanie  

„Zariadenia pre seniorov“ a Nocľahárne, zabezpečovanie opatrovateľskej a prepravnej služby. 

Telefón:0905 592410, e-mail: kondelova@cssno.sk 

Hodnota majetku: 236 023,73 EUR 

Vlastné imanie: 217 104,73 EUR 

Hospodársky výsledok:  36 569,65 EUR 

Obchodné spoločnosti založené mestom: 

Bytový podnik Námestovo, s.r.o. 

IČO: 36007439 

Sídlo: Bernolákova 390/14, 029 01 Námestovo 

Spoločníci: Mesto Námestovo 

Štatutárny orgán: Milan Šurin, konateľ spoločnosti  

 

Vklad do základného imania:  9 958,18€  

Podiely na vlastnom imaní:  100% 

Podiel na hlasovacích právach:100% 

Konsolidovaný podiel: 100% 

Telefón: 043/5522525, e-mail: bpno@bpno.sk 

Hodnota majetku: 2 371 857 EUR 

Hospodársky výsledok: 18 048 EUR 

mailto:ucto@dkn.sk
mailto:techsluno@techsluno.sk
mailto:kondelova@cssno.sk
mailto:bpno@bpno.sk


 12 

Hlavnou činnosťou spoločnosti je výroba a distribúcia tepla a teplej vody konečnému 

spotrebiteľovi prostredníctvom energetických zariadení a rozvodov v meste Námestovo. 

Predmet činnosti: 

- Staviteľ, vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok 

- Ekonomické a účtovné poradenstvo 

- Montáž vodomerov na teplú a studenú vodu a meračov tepla 

- Výroba, rozvod a predaj tepla a teplej úžitkovej vody  

- Diagnostika kanalizačných potrubí a čistenie kanalizačných systémov, 

- Prípravné práce k realizácii stavby, 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov, 

- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby, 

- Správa a údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu voľných živností, 

- Administratívne služby, 

- Vodoinštalatérstvo a kúrenárstvo, 

- Montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených technických zariadení  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie mesta: 

Mesto sa zaviazalo konať v prospech svojich obyvateľov tým, že poskytuje kvalitné verejné 

služby a spravuje verejné záležitosti na svojom území. Dodržiava pri tom platné zákony, najmä 

Ústavu SR a zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Našou prioritou je neustály rozvoj mesta a zvyšovanie kvality života jeho obyvateľov. 

Pracujeme na príprave projektovej dokumentácie, pravidelnej oprave a údržbe ciest, letnej a 

zimnej údržbe a rekonštrukcii vybraných miestnych komunikácií, čím zlepšujeme 

infraštruktúru mesta. 

Zameriavame sa na efektívny zber a prepravu komunálnych odpadov s cieľom ich zhodnotenia 

alebo zneškodnenia. Poskytujeme zberné nádoby, priestory na odovzdávanie triedeného 

odpadu a zabezpečujeme zber a prepravu objemných odpadov. 

Staráme o mestskú zeleň – dreviny, trávniky a kvetinové záhony, aby naše mesto bolo krásne a 

príjemné na život. 

Pre našich zdravotne ťažko postihnutých občanov, seniorov a ľudí odkázaných na sociálne 

služby ponúkame opatrovateľské služby, odľahčovaciu službu, nocľaháreň a stravovanie, aby 

sme im pomohli žiť plnohodnotný život. 

Spoločne vytvárame lepšie a udržateľnejšie mesto pre všetkých. 

 

Vízie mesta: 

Mesto Námestovo sa aktívne snaží prezentovať svoje bohaté kultúrne tradície a zvyky nielen v 

rámci svojho regiónu, ale aj na medzinárodnej úrovni. Chce byť miestom, kde sa kultúrne 

povedomie neustále rozvíja a kde sa obyvatelia môžu pýšiť svojou históriou a dedičstvom. 

Snahou je vytvárať atraktívne verejné priestory, ktoré podporia rôznorodé voľnočasové aktivity 

pre ľudí všetkých vekových kategórií, od detí až po seniorov. Zároveň sa mesto zameriava na 

zvyšovanie environmentálneho povedomia, podporuje ochranu prírody a udržateľné životné 

štýly.V oblasti hospodárskeho rozvoja má mesto ambíciu vytvárať priaznivé podmienky pre 

rozvoj výrobných aj nevýrobných sektorov. Podpora miestnych podnikateľov a prilákanie 

nových investícií sú kľúčové pre zabezpečenie ekonomickej prosperity. Dôležitou súčasťou je 

aj rozvoj občianskej vybavenosti a modernizácia infraštruktúry, čo je spojené s prebiehajúcimi 

pozemkovými úpravami. Cieľom je, aby Námestovo bolo mestom, kde ľudia chcú žiť, 

pracovať a vychovávať svoje deti, čím sa zvráti súčasný trend poklesu počtu obyvateľov. 
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Vizionárske plány Námestova zahŕňajú vytvorenie dynamického a živého mesta, ktoré je 

pripravené čeliť výzvam budúcnosti, pritom zostáva verné svojim tradíciám a hodnotám. 

 

Ciele mesta: 

Na základe zákonných predpisov a dostupných financií sa zamerať na revitalizáciu a 

udržiavanie mestských aktív na najvyššej úrovni. Podporovať rozvoj bezmotorovej dopravy, 

modernizovať infraštruktúru a vytvárať príjemné a bezpečné prostredie pre chodcov a 

cyklistov. Investovať do výstavby infraštruktúry v oblastiach, kde už boli úspešne ukončené 

pozemkové úpravy, s cieľom podporiť rozvoj výstavby a zlepšiť kvalitu života v meste. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

    Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

9. Mája 1965 bol Námestovu priznaný štatút mesta v zmysle zákona 65/60 Zb. pre svoju 

výhodnú polohu a spádovosť sa stalo prirodzeným, ekonomickým, turistickým a kultúrnym 

centrom severozápadnej oblasti Oravy. 

Mesto Námestovo, ako subregionálne sídelné centrum, patrí podľa veľkosti do kategórie 

malých miest s počtom obyvateľov 5000 - 10 000, zároveň je okresným mestom okresu 

Námestovo. Do správneho obvodu Námestovo patria obce – Klin, Zubrohlava, Bobrov, Rabča, 

Oravská Polhora, Rabčice, Oravská Jasenica, Oravské Veselé, Vavrečka, Ťapešovo, Vasiľovo, 

Lokca, Hruštín, Breza, Krušetnica, Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská Lesná. 

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha mesta :  súradnice 49◦ 24 ꞌ 30ꞌꞌ S  19◦ 29ꞌ00ꞌꞌ V. 

Susedné obce : Klin, Zubrohlava, Bobrov, Oravská Jasenica, Vavrečka 

Celková rozloha mesta : 44,45km² / 4 445ha/ 

Nadmorská výška : 614m n.m. 

Región:  Biela Orava 

Kraj: Žilinský 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 7434 obyvateľov  

Národnostná štruktúra :slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevláda rímskokatolícke 

Vývoj počtu obyvateľov : narodených 82, prihlásených na trvalý pobyt 83, zomrelých 57, 

odhlásených z trvalého pobytu 185 obyvateľov. 

Oproti roku 2022 sa narodilo o 8 deti menej, na trvalý pobyt bolo prihlásených o 8 viac, 

zomrelo o 17 menej, z trvalého pobytu sa odhlásilo o 7viac obyvateľov. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v meste : najväčší počet nezamestnanosti predstavoval január, jún a júl, 

najnižší bol v mesiaci apríl a máj. Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie sa pohyboval 

od 116 až 139 za mesiac. 

 

Miera nezamestnanosti v SR v roku 2023 klesla pod úroveň 6 % na hodnotu 5,8 %. 



 14 

Vývoj nezamestnanosti : Zo štatistických údajov mesta a okresu Námestovo za rok 2023 

zverejnených na stránke Ústredia práce a sociálnych vecí a rodiny vidíme, že celková miera 

evidovanej nezamestnanosti v priebehu celého roka bola priemerne na hodnote cca 2,70 % 

z čoho vyplynulo, že na konci roka v mesiaci december bol percentuálny počet 

nezamestnaných zhruba o 3 percenta nižší ako celkový počet vedených uchádzačov Slovenskej 

republiky. Môžeme konštatovať zdravé podnikateľské prostredie  s pozitívnymi vyhliadkami 

do budúcnosti. Úspešne sa darí etablovať uchádzačov z radov absolventov vysokých a 

stredných škôl, ale aj občanov so zdravotným postihnutím. 

 

 Okres 2023 Mesto 2022 Mesto 2023 Absolventi 2023 Občania so 

ZP 2023 

UoZ január 1185 162 139 7 0 

UoZ december 1189 142 125 13 2 

 

5.4 Symboly mesta 

Prvé známe vyobrazenie erbu pochádza z roku 1777 – od povýšenia na mestečko. 

Symboly  mesta Námestovo sú: erb, zástava a pečať mesta. Mesto používa uvedené symboly 

pri výkone svojich samosprávnych funkcií. 

Erb mesta Námestovo tvorí sv. Šimon a sv. Júda držiaci strieborný  štít, na ktorom je veľká 

zlatá listová koruna s vyobrazeným čiernym habsburským orlom. Apoštoli Šimona a Júda sú 

zobrazovaní s atribútmi, predstavujúcimi nástroje ich mučenia. K atribútom Šimona patrí píla, 

ktorou bol podľa legiend prepílený ako kus polena. K Júdovym atribútom patrí palica, ktorá mu 

spôsobila smrť.  

 

   Erb                        

  Zástava a Vlajka  :                    

                                          

Pečať tvorí znak mesta  Námestovo s hrubopisom „MESTO NÁMESTOVO“    

 

5.5 História mesta  

Námestovo vzniklo ako valasko-sedliacka osada  a listine je doložená v roku 1558. Súvislejšie 

osídľovanie severnej časti Oravy začalo od polovice 16. storočia. Noví majitelia hradu 

Turzovci začali husto kolonizovať Oravu a zakladať dediny, medzi nimi aj Námestovo. 

Začiatkom 17. storočia sa mesto stalo nielen kultovým strediskom pre okolité obce, ale začalo 

sa formovať aj ako významné hospodárske centrum tejto časti Oravy. Výhodná poloha bola 

rozhodujúcim faktorom hospodárskeho vývoja i v nasledujúcom období, kedy sa Námestovo 

jednoznačne formovalo ako trhové stredisko. V roku 1776 Mária Terézia vydala Námestovu 

mestské trhové privilégiá, čím povýšila obec Námestovo na mestečko. Na základe rozhodnutia 
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uhorskej rady z roku 1777 sa Námestovo stalo sídlom okresu. Od začiatku osídľovania až do 

50-tych rokov 20. storočia sa ľudia živili predovšetkým chovom dobytka,  

poľnohospodárstvom, garbiarstvom, kožušníctvom, pltníctvom, remenárstvom a drevárstvom. 

Obdobie po II. svetovej vojne bolo poznamenané rozvojom priemyslu a budovaním 

priemyselných podnikov. 

V roku 1954 bolo založené Gymnázium A. Bernoláka, v roku 1955 bol zriadený Okresný 

priemyselný kombinát, z ktorého sa postupom času vytvorili ZŤS Námestovo, v roku 1959 

Okresný stavebný podnik pre poľnohospodársku a miestnu výstavbu, v roku 1962 bola 

dokončená a spustená do prevádzky Makyta a o dva roky neskôr bolo postavené Stredné 

odborné učilište odevné a v roku 1965 Stredné odborné učilište strojárske. V roku 1972 vznikol 

spoločný poľnohospodársky podnik AGROSTAV, ktorého hlavnou činnosťou bola 

poľnohospodárska investičná výstavba, rekultivácie a bytová výstavba pre členské organizácie 

a od roku 1973 začal pracovať závod TESLA Námestovo.  

Hydrografické pomery Oravy významnou mierou ovplyvnilo aj vybudovanie vodnej nádrže, 

ktorá bola napustená v roku 1953.  

S rozvojom priemyslu nastupuje v meste aj bytová výstavba, ktorá zaznamenáva najväčší 

rozmach v 70. a 80. rokoch, kedy bolo postavených asi 785 bytov. S výstavbou nového sídliska 

Brehy bolo potrebné vybudovať z nepostačujúcich kapacít v ZŠ Komenského novú základnú 

školu v danej lokalite, ktorá bola postavená v roku 1996. Do roku 2023 pribudlo v meste 620  

nových bytov. 

Netradičná poloha verejných priestranstiev na Nábreží Oravskej priehrady bola revitalizovaná 

v roku 2011 a v roku 2014 bola ukončená výstavba  Domu pre seniorov. 

  

5.6 Pamiatky  

Rímskokatolícky kostol svätého Šimona a Júdu-  sakrálna stavba . Zemský pán Juraj Thurzo 

rozhodol na sviatok sv. Petra a Pavla v roku 1612 zriadiť protestantskú faru v Námestove 

a nariadil postaviť kostol, faru a školu. Kostol mali stavať podľa vzoru farského kostola 

v Lokci, keďže Námestovo patrilo cirkevne pod správu lokčianskeho protestantského farára 

a to do roku 1612. V roku 1635 bol postavený drevený kostol jednoloďový, ktorý už pri 

výstavbe priestorovo nevyhovoval. V roku 1655 obyvatelia Námestova ho predali do Pucova.  

Prvé písomné záznamy o výstavbe nového kostola pochádzajú z rokov 1655 -1658. Bola to 

kaplnka, ktorá dnes slúži ako vstup do kostola. Neskôr kostol bol viac krát prestavaný 

a rozšírený, hlavne po veľkom požiari na konci 18. storočia. 

 

Kostol Povýšenia svätého kríža postavený v rokoch 1766-1769 ako baroková kaplnka, v roku 

1843 prestavaná na kostol s dvoma vežami. Súčasnosti  sa v interiéri nachádza galéria 

ľudového umenia, konajú sa tu sobáše a koncerty. 

 

Dom smútku- rodinná kaplnka dynastie rodu Murínovcov postavená na prelome 19. a 20. 

storočia údajne talianskymi majstrami. 

 

5.7 Významné osobnosti mesta 

Martin Hamuljak – vydávateľ, organizátor kultúrneho života 

Ignác Grebáč – Orlov, básnik, dramatik, prozaik 

Augustín Način Borin (1900-1977) básnik, redaktor, vydavateľ 
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6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 

- Základná škola Komenského 495/33       

- Základná škola Slnečná 168/28 

- Cirkevná základná škola sv. Gorazda 

- Materská škola Veterná 150 

- Materská škola Bernolákova 252 

- Materská škola Komenského 425 

- Súkromná materská škola, Bernolákova 379   

- Súkromná materská škola, Okružná 949  

 

  Rok 2023  Rok 2024     

ZŠ Komenského 345 340     

Školský klub deti 89 96     

ZŠ Brehy 311 303     

Školský klub deti 75 83     

CZŠ sv. Gorazda 377 372     

Školský klub deti 112 118     

MŠ Komenského 72 71     

MŠ Bernolákova 78 58     

MŠ Veterná 119 117     

MŠ Rozprávkovo 27 27     

MŠ Žabka 32 32   
 

 

 

- Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307 

- Stredná odborná škola podnikania a služieb, Hattalova 968/33 

- Stredná odborná škola technická, Komenského 496/37 

- Spojená škola internátna, Mila Urbana 160/45 

- Súkromná spojená  škola EDUCO, Slanická Osada 2178 

- Fonema s.r.o., Nábrežie 1162/27  

- Informačné centrum mladých Orava o.z.,  Hviezdoslavovo námestie 213 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Ignáca Kolčáka 

- Súkromná základná umelecká škola Fernezová, 

- Súkromná základná umelecká škola Babuliaková 

- Centrum voľného času Maják 

  Forma Rok  2023 Rok 2024 

 ZUŠ Ignáca Kolčáka individuálna 534 597 

  skupinová 493 454 

CVČ Maják   850 847 

 ZUŠ Fernezová individuálna 411 425 

  skupinová 242 267 

ZUŠ Babuliaková individuálna 313 315 

  skupinová 268 287 
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6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v meste  poskytuje: 

- Oravská poliklinika Námestovo  zriaďovateľ VÚC Žilina. Zdravotná starostlivosť je 

poskytovaná štátnymi i súkromnými ambulanciami. 

- Všeobecne ambulancie. 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v meste zabezpečuje : 

- Centrum sociálnych služieb Námestovo- zriaďovateľ mesto Námestovo 

- Spišská katolícka charita – ambulantná sociálna služba- Denný stacionár-neverejný 

poskytovateľ 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje  Dom kultúry v Námestove – zriaďovateľ 

mesto Námestovo. Pravidelne organizujú mnohé kultúrne podujatia  na všetkých úrovniach 

napr. Námestovské hudobné slávnosti, Dni mesta a športu, Hudobné leto, Deň v minulosti, 

koncerty džezovej hudby, filmové a divadelné predstavenia. Na prezentácií kultúrnych hodnôt 

participujú aj rôzné občianske združenia. 

 

6.5. Územné plánovanie 

URBANISTICKÁ ŠTÚDIA – TRANSFORMÁCIA NÁBREŽIA 

V roku 2021  bola úspešne zrealizovaná urbanistická súťaž návrhov na Nábrežie pri Oravskej 

priehrade – Transformácia Nábrežia. Následne v roku 2022 sa pokračovalo v dopracovaní 

víťazného návrhu do formátu urbanistickej štúdie.  

V rámci platného územného plánu mesta Námestovo sa pripravovalo zadanie pre spracovanie 

Zmien a doplnkov č.2  a opätovné prerokované Zmeny a doplnky č. 1. 

V júni 2023 boli schválené Zmeny a doplnky č. 1 územného plánu mesta Námestovo, ktorá sa 

zameriavali na zvýšenie podlažnosti budovy Marína na námestí P. O. Hviezdoslava. Súčasne sa 

začal proces prípravy a obstarania druhého balíka zmien a doplnkov, ktorý sa zameriava najmä 

na zapracovanie ukončených pozemkových úprav a reflektovanie požiadaviek obyvateľov. V 

roku 2024 sa plánuje ďalší cyklus zmien, ktorý bude reagovať na aktuálne potreby mesta 

Námestovo a jeho obyvateľov, čím sa zabezpečí ďalší rozvoj a zlepšenie kvality života v tejto 

oblasti. 

 

6.6.  Hospodárstvo  

Významní poskytovatelia služieb v meste : 

- COOP Jednota Námestovo, SD (obchodná činnosť)  

- Therimex s.r.o., obchodný dom Klinec ( obchodná činnosť) 

- Lidl Slovenská republika, v.o.s. (obchodná činnosť) 

- Pekáreň- Ing. Ondrej Jackulík ( obchodná činnosť) 

- A-SHOP Námestovo ( obchodná činnosť) 

- OC Slanica ( obchodná činnosť) 

- CBA Verex ( obchodná činnosť) 

 

Zamestnanosť ovplyvňujú hlavne priemyselné firmy 

- CT Park Námestovo, s.r.o. jej hlavnou činnosťou je prenájom nehnuteľností, ktoré 

prenajíma spoločnostiam Visteon Electronics Slovakia s.r.o., Mahle Behr Námestovo 
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s.r.o., Yanfeng Slovakia Automotive Interior Systems s.r.o., ktoré sú zamerané na 

výrobu autosúčiastok pre automobilový priemysel. 

- Hern s.r.o. ,hlavnou orientáciou je výroba detailov a zvarencov pre traktory, zemné a 

cestné stroje, kombajny a poľnohospodársku techniku. 

- Jamel fashion s.r.o. (odevný priemysel) 

- Stavebný podnik s.r.o. (stavebná činnosť) 

- Stavinek s.r.o. ( stavebná činnosť) 

- Ekoray Peter Bolek  ( spracovateľ elektroodpadu) 

- DSI DATA s.r.o ( telekomunikačné a internetové služby) 

- JAFFA s.r.o ( spracovanie a predaj plechov) 

- ELSPOL-SK, s.r.o ( elektroinštalačné služby) 

- ORVEX s.r.o. (výroba a vykonávanie generálnych opráv na lesných kolesových 

traktoroch 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste : 

- Dakna Námestovo družstvo, ktorej činnosť je zameraná na chov  hovädzieho dobytka 

v rámci neho výroba surového mlieka, chov oviec, pestovanie obilnín, kukurice. 
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7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet  mesta   na  rok   2023. 

Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. Schodok 

kapitálového rozpočtu bol plánovaný vykryť cez finančné operácie príjmové. Rozpočet mesta 

bol schválený Mestským zastupiteľstvom dňa 19.12.2022 uznesením č.153/2022. 

 

Zmeny rozpočtu boli počas roka vykonávané mestským zastupiteľstvom a štatutárnym 

orgánom: - prvá  zmena  schválená dňa 20.02.2023 uznesením č. 8/2023 

- druhá zmena schválená dňa 14.03.2023  primátorom  

- tretia zmena  schválená dňa 15.05.2022  uznesením č. 25/2023 

- štvrtá zmena  schválená dňa 30.05.2023 primátorom 

- piata zmena  schválená dňa 26.06. 2023 uznesením č. 42/2023 

- šiesta zmena  schválená dňa 21.08.2023 primátorom 

- siedma zmena  schválená dňa 25.09.2023 uznesením č.61/2023 

- osma zmena  schválená dňa 04.12.2023  uznesením č. 92/2023 

- deviata zmena  schválená dňa 20.12.2023 primátorom 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 v EUR  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 13274095 15135842 14414854,47 95,24 

z toho :     

Bežné príjmy 10449215 12607674 12617995,92 100,08 

Kapitálové príjmy 0 502030 509548,26 101,50 

Finančné príjmy 2347000 1402745 684374,27 48,79 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
476080 623393 602936,02 96,72 

Výdavky celkom 13070567 14655389 13945915,37 95,16 

z toho :     

Bežné výdavky 664333 7761772 7619282,83 98,16 

Kapitálové výdavky 2347000 2069783  1591127,19 76,87 

Finančné výdavky 0 235277 230730,35 98,07 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
3959234 4588557 4504775,00 98,17 

 

Rozpočet mesta Skutočné plnenie 

príjmov  

Skutočné čerpanie 

výdavkov  

Bežný rozpočet  

/vrátane RO s právnou subjektivitou/ 

13 159 436,43 12 066 141,22 

Kapitálový rozpočet  

/vrátane RO s právnou subjektivitou/ 

509 548,26 1 649 043,80 

Spolu BR+KR 13 668 984,69  13 715 185,02 

Finančné operácie   745 869,78 230 730,35 

Spolu BR+KR+FO 14 414 854,47 13 945 915,37 
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Rozpočtové hospodárenie rozpočtových organizácií: 

 

Mesto je zriaďovateľom 

rozpočtových organizácií:  

 

ZŠ Komenského ZŠ Slnečná ZUŠ Ignáca 

Kolčáka 

CVČ Maják 

Príjmy 1 831 298,87 1 421 610,43 1 144 446,80 161 493,74 

 Granty a transfery zo ŠR 1 241 199,21 1 077 581,31  12 493,40 

vlastné  303 550,81 149 301,91 81 672,71 36 673,34 

príspevok od zriaďovateľa 65 564,85 18 939,96   

originálne kompetencie 220 984,00 144 050,00 1 062 774,09 112 327,00 

FOP 29 758,26 31 737,25   

Výdavky  1 805 541,96 1 393 292,50 1 144 446,80 161 493,74 

 

Rozpočtové hospodárenie príspevkových organizácií: 

 

Mesto je zriaďovateľom 

príspevkových 

organizácií:  

 

Centrum 

sociálnych 

služieb 

Dom 

kultúry v 

Námestove 

Technické 

služby mesta 

Námestovo 

Hlavná činnosť 

Technické 

služby mesta 

Námestovo 

Podnikateľská 

činnosť 

Príjmy 1 328 408,68 885 345,53 707 242,78 2 049 565,11 

 Granty a transfery zo ŠR 549 010,09 18 919,16   

vlastné  298 984,69 328 336,55 92 413,78 625 407,81 

príspevok od zriaďovateľa 411 590,00 516 381,95 614 829,00  

FOP 68 823,90 21 707,87  1 424 157,30 

Výdavky  1 238 338,28 828 805,50 638 859,80 705 186,24 

 

 

V roku 2023 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

-podielové dane vo výške 6 657 574,52 EUR, ktoré predstavovali  zvýšenie oproti roku 2022  

 o 475 204,97 EUR 

-dotácia z MIRRI na riešenia migračných výziev vo výške 660 400,00 EUR 

-dotácia z MF SR na výkon samosprávnych pôsobností, negatívne dôsledky inflácie vo výške  

  97 857,58 EUR, 

- normatívny a nenormatívny príspevok pre základné školy vo výške 2 165 924 EUR, 

-príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou vo výške 602 936,02 EUR, 

-daň z nehnuteľností vo výške 575 719,40 EUR 

-komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 205 405,08 EUR 

-príjmy z vlastníctva majetku 249 267,80 EUR 
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- v kapitálovom rozpočte:  

-dotácia z MIRRI SR na regeneráciu vnútroblokov sídlisk v meste Námestovo  vo výške  

  247 435,99 EUR 

-dotácia z MIRRI SR na nadstavbu objektu MŠ  ul. Veterná  vo výške 207 857,41 EUR 

 

V roku 2023 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

-základné školy a školské zariadenia vo výške 7 464 897,78 EUR, 

-výkon samosprávnych pôsobností vo výške 1 650 266,92 EUR, 

-odpadové hospodárstvo vo výške 268 533,37 EUR, 

-verejné osvetlenie 223 376,83 EUR,  

-údržba cestnej dopravy a verejných priestranstiev vo výške 269 664,57 EUR 

-bezpečnosť a ochrana majetku vo výške 198 900,57 EUR 

 

- v kapitálovom rozpočte:  

-v rámci cestnej dopravy bola zrekonštruovaná ul. 9. Mája. Investícia bola realizovaná 

zhotoviteľom MBM-GROUP, a.s. vo výške  66 264,96 EUR  

-v rámci rozvoja mesta  bola zrealizovaná revitalizácia verejných priestranstiev na sídlisku 

Stred a sídlisku Brehy vo výške 276 175,36 EUR zhotoviteľom Veríme v Zábavu s.r.o 

-investícia rekonštrukcie Steny dejateľov, schodov pri Dome kultúry z ul. Štefánikova 

zhotoviteľom STAVEBNÝ PODNIK s.r.o. vo výške  221 144,92 EUR 

-vybudované verejné osvetlenie  v časti Hlinisko ul. Slanická zhotoviteľom WORK stav s.r.o. 

vo výške 27 444,17 EUR a na ul. Brezová vo výške 9 993,50 EUR, 

-modernizácia šatní, podjaviskového priestoru a interiérového vybavenia  vo výške 265 453,35 

EUR, 

-realizácia prístavby a nadstavby II. nadzemného podlažia k existujúcemu tretiemu pavilónu v 

priestoroch MŠ Veterná vo výške 526 524,06 EUR zhotoviteľom STAVINEK s.r.o, 

-rekonštrukcia a modernizácia nevyhovujúcich priestorov školskej jedálne ZŠ Komenského vo 

výške 190 791,18 EUR zhotoviteľom STAVINEK s.r.o. 

 

-  v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

-rozšírenie verejného osvetlenia v lokalite Čerchle  vo výške 80 000 EUR z dôvodu absencie 

stavebného povolenia 

-vybudovanie kanalizácie SO-01 stoka  „A“ vo výške 84 000 EUR z dôvodu nevyhovujúcich 

mesiacov na realizáciu /október-december/, investícia bola presunutá do roku 2024.  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023  

 

Hospodárenie mesta   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 13 159 436,43 

z toho : bežné príjmy mesta  12 617 995,92 

             bežné príjmy RO 541 440,51 

Bežné výdavky spolu 12 066 141,22 

z toho : bežné výdavky  mesta  7 619 282,83 

             bežné výdavky  RO 4 446 858,39 

Bežný rozpočet 1 093 295,21 

Kapitálové  príjmy spolu 509 548,26 

z toho : kapitálové  príjmy mesta 509 548,26 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 649 043,80 

z toho : kapitálové  výdavky mesta  1 591 127,19 

             kapitálové  výdavky  RO 57916,61 

Kapitálový rozpočet  - 1 139 495,54 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -46 200,33 

Príjmové finančné operácie mesta  

Príjmové finančné operácie RO   

684 374,27 

61 495,51 

Výdavkové finančné operácie z toho: 

- návratná výpomoc DKN 

- finančné zábezpeky  

                                                            230 730,35 

190 230,35 

40 500,00  

Rozdiel finančných operácií 515 139,43 

PRÍJMY SPOLU   14 414 854,47 

VÝDAVKY SPOLU 13 945 915,37 

Rozpočtové hospodárenie mesta  468 939,10 

Vylúčenie z prebytku 183 136,71 

Upravené hospodárenie obce 285 802,39 

 

Schodok rozpočtu v sume -46 200,33 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol  v priebehu roka vysporiadaný 

z rezervného fondu. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

sa upravuje - zvyšuje o 124 083,40 EUR, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade 

s ustanovením §8 ods. 4 a 5 zákona  č. 523/2004 Z.z. o : 

-nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovanom roku: 

- nenormatívne finančné prostriedky v sume 5 136 EUR 

- podpora výchovy stravovacím návykom v sume 35 918,40 EUR 

- normatívne finančné prostriedky na energie a prevádzkový normatív v sume 29 681 EUR 

-ubytovanie odídencov z Ukrajiny v sume 53 348 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

sa upravuje - zvyšuje o : 

-nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu v sume 53 758,66 EUR, 

-nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 4 396,65 EUR, 

-nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania v sume 13,40 EUR, 

-kreditné úroky rezervného fondu za poskytnuté služby OVERNIGT v sume 884,60 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií  zistený podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.  

v sume 285 802,39  EUR  Uznesením č.30/2024 MsZ dňa 24.06.2024 schválilo na tvorbu 

rezervného fondu a celoročné hospodárenie za rok 2023 schválilo bez výhrad. 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2024 - 2026 v EUR     

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Príjmy celkom 14414854,47 14017221 13031600 12831908 

z toho :     

Bežné príjmy 12617995,92 11075329 11641820 12342128 

Kapitálové príjmy 509548,26 450112 0 0 

Finančné príjmy 684374,27 2000000 900000 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
602936,02 491780 489780 489780 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Výdavky celkom 13945915,37 13926856 12891038 12416248 

z toho :     

Bežné výdavky 7619282,83 7266504 6936016 6761486 
Kapitálové výdavky 1591127,19 2361000 1543000 1233000 

Finančné výdavky 230730,35 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
4504775,00 4299352 4412022 4421762 

 

Vývoj jednotlivých  výdavkov podľa jednotlivých úsekov činnosti v rokoch 2024 – 2026 sa 

predpokladá nasledovne: 

 

Štatistická klasifikácia výdavkov VS Skutočnosť 

2023 

Návrh 

rozpočtu  

rok 2024 

Prognóza 

rok 2025 

Prognóza rok 

2026 

01Všeobecné verejné služby 1 011 935,77 1 133 172 1 078 092 1 258 442 
03 Verejný poriadok a bezpečnosť 218 880,57 209 498 199 498 199 498 
04 Doprava 295 902,01 580 334 1 110 334 554 334 
05 Ochrana životného prostredia 528 526,65 476 574 461 574 461 574 
06 Bývanie a občianska vybavenosť 1 265 373,28 1 770 546 942 883 483 003 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 739 281,84 670 632 439 042 1 049 042 
09 Vzdelávanie 8 254 217,43 8 044 453 7 634 968 7 395 708 
10 Sociálne zabezpečenie 1 631 787,82 1 027 647 1 024 647 1 014 647 
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8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 25 389 940,15 24 646 188,46 

Neobežný majetok spolu 20 892 903,65 20 229 650,31 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 136,66 9 721,86 

Dlhodobý hmotný majetok 19 488 674,72 18 821 836,18 

Dlhodobý finančný majetok 1 398 092,27 1 398 092,27 

Obežný majetok spolu 4 488 922,29 4 408 907,83 

z toho :   

Zásoby 3 746,12 3 486,66 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 626 061,21 1 542 211,04 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  102 741,86 59 215,35 

Finančné účty  2 566 142,75 2 803 994,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  8 114,21 7 630,32 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 28 912 367,22 27 995 359,92 

Neobežný majetok spolu 23 090 999,79 22 263 019,54 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 9 474,07 9 721,86  

Dlhodobý hmotný majetok 21 693 391,63 20 865 163,59 

Dlhodobý finančný majetok 1 388 134,09 1 388 134,09 

Obežný majetok spolu 5 802 490,46 5 714 975,17 

z toho :   

Zásoby 53 068,81 69 726,36 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 214 323,04 9 392,94 

Dlhodobé pohľadávky 6 224,60 335,17 

Krátkodobé pohľadávky  422 400,82 356 769,23 

Finančné účty  5 106 473,19 5 278 751,47 

Časové rozlíšenie  18 876,97 17 365,21 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

Prírastok na dlhodobo hmotnom majetku v hodnote 828 228,04 EUR   vznikol u materskej 

účtovnej jednotky, dcérskej účtovnej jednotky Domu kultúry modernizáciou priestorov Domu 

kultúry a dcérskej účtovnej jednotky  ZŠ Komenského  rekonštrukciou gymnastickej učebne. 
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8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 25 389 940,15 24 646 188,46 

Vlastné imanie  17 384 039,61 16 962 080,94 

z toho :   

Výsledok hospodárenia 17 384 039,61 16 962 080,94 

Záväzky 467 533,38 271 194,34 

z toho :   

Rezervy  59 764,00 9 240,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 124 083,40 15 244,46 

Dlhodobé záväzky 22 876,18 25 817,13 

Krátkodobé záväzky 260 809,80 220 892,75 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 7 538 367,16 7 412 913,18 

 

Mesto vytvára  rezervu na zamestnanecké pôžitky v zmysle §26 zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov  a podľa postupov účtovania upravené v §14 

Opatrenia MF SR č. MF/014454/2022-36  v sume 50 524 EUR a rezervu na overenie účtovnej 

závierky audítorom vykazovaného účtovného obdobia v sume 9 240 EUR. 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 28 912 367,22 27 995 359,92 

Vlastné imanie  18 464 221,43 18 146 327,24 

z toho :   

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  339 721,87 82 221,87 

Záväzky 2 523 274,82 2 224 172,26 

z toho :   

Rezervy  1 317 163,67 1 253 592,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 150 373,58 63 167,00 

Dlhodobé záväzky 45 287,48 49 754,86 

Krátkodobé záväzky 1 010 450,09 857 657,98 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 7 924 870,97 7 624 860,42 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- Technické služby mesta Námestovo tvorili zákonnú rezervu na uzatvorenie 

a rekultiváciu skládky TKO v Zubrohlave vo výške 1 229 543,83 EUR 
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8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   68 246,02 55 110,16 

Pohľadávky po lehote splatnosti   39 450,07 8 512,43 

 

Mesto eviduje pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 39 450,07 EUR a to z nedaňových 

príjmov za vystavené nájomné občanom v b.j. Komenského 509/510 vo výške 33 607,05 EUR, 

poplatok za komunálny  odpad vo výške 5 075,22 EUR.   

Pohľadávky do lehoty splatnosti tvoria predovšetkým dobropisy za energie vo výške 54 777,86 

EUR. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   393 852,64 352 664,04 

Pohľadávky po lehote splatnosti   39 727,01 8 512,43 

 
 Pohľadávky k 31.12.2023 v 

EUR 

Pohľadávky k 31.12.2022 v 

EUR 

odberatelia /311/ 313 547,85 264 336,35 

zamestnanci /335/ 5 969,02 2 866,06 

daňový úrad /341/ 6 699,86 3 800,93 

ostatné pohľadávky /315/ 67 300,13 28 951,94 

nedaňové príjmy /318/ 34 436,08 39 769,56 

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   283 685,98 246 709,88 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

  

 Záväzky k 31.12.2023 v EUR Záväzky k 31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči:    

dodávateľom 46 856,90 50 253,39 

zamestnancom 93 900,80 72 027,46 

poisťovniam  58 002,02 44 620,53 

daňovému úradu 12 258,65 9 202,44 

ostatné záväzky 49 791,43 44 788,93 

sociálny fond 22 876,18 25 817,13 
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b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2023 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 055 737,57 907 412,84 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 
Druh záväzku Záväzky k 31.12.2023 v EUR Záväzky  k 31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči:    

dodávateľom 147 836,50 148 255,31 

zamestnancom 421 990,76 311 778,88 

poisťovniam  264 290,80 207 981,49 

daňovému úradu 81 071,54 57 996,20 

ostatné záväzky 75 980,95 96 930,56 

sociálny fond 45 287,48 49 754,86 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 10 000 283,37 8 885 451,77 

50 – Spotrebované nákupy 367 509,89 257 909,43 

51 – Služby 721 532,59 769 738,07 

52 – Osobné náklady 1 790 051,46 1 633 996,36 

53 – Dane a  poplatky 2 024,70 2 384,04 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

621 419,77 322 229,88 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

808 501,22 709 247,81 

56 – Finančné náklady 24 734,92 12 838,81 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

5 664 436,69 5 177 107,37 

59 – Dane z príjmov 72,13 0 

Výnosy 10 422 242,04 9 053 244,37 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 38 213,56 41 009,60 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

7 530 676,09 7 037 491,89 

64 – Ostatné výnosy 314 703,25 296 188,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP  

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

19 260,81 359 029,50 

66 – Finančné výnosy 26 135,03 338,10 
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67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

2 493 253,30 1 319 187,28 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

421 958,67 167 792,60 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume 421 958,67 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 10 422 242,04 EUR, čo 

predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022 o 1 368 997,67 EUR. 

 

Nárast výnosov bol spôsobený vyšším výnosom dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráve, príjmom za riešenie migračnej výzvy, príjmom na výkon samosprávnych 

pôsobnosti. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške 6 657 574,52 EUR  

- riešenie migračnej výzvy 660 440 EUR 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 583 290,62 EUR 

- ubytovanie odídencov 557 791,00 EUR 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 203 925,18 EUR 

- dôsledok inflácie samosprávnych pôsobností 97 857,58 EUR 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 10 000 283,37 EUR, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022 o 1 114 831,60 EUR..  

Nárast nákladov bol spôsobený úmerne zvýšeným výnosom. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- náklady za energie vo výške 228 921,61 EUR, ich zvýšenie bolo spôsobené 

energetickou krízou  

- mzdové náklady vo výške  1 282 157,54 EUR predstavujú zvýšenie v zmysle zákona 

NR SR č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme, zvýšením priemernej mzdy a minimálnej mzdy 

- sociálne náklady vo výške 507 893,92 EUR 

- náklady na ubytovanie odídencov z Ukrajiny vo výške 557 791 EUR 

- služby za likvidáciu komunálneho odpadu  vo výške 240 130,84 EUR  

- náklady na transfery RO/PO vo výške 3 544 048,86 EUR 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 2 120 387,83 EUR  
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 15 180 244,54 13 439 503,17 

50 – Spotrebované nákupy 2 146 883,29 1 875 265,87 

51 – Služby 1 609 107,30 1 501 839,08 

52 – Osobné náklady 7 410 768,98 6 723 616,07 

53 – Dane a  poplatky 3 802,89 5 539,92 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

662 185,89 361 003,48 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 186 555,33 1 029 464,71 

56 – Finančné náklady 27 820,16 20 917,04 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

2 120 387,83 1 921 857,00 

59 – Dane z príjmov 12 732,87 15 459,94 

Výnosy 15 519 966,41 13 537 184,98 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 2 776 216,61 2 550 919,45 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

7 524 238,18 7 031 943,23 

64 – Ostatné výnosy 333 476,67 302 108,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

26 475,60 379 728,84 

66 – Finančné výnosy 26 145,03 348,10 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov  

4 833 414,32 3 272 137,12 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

339 721,87 82 221,87 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

 

Konsolidovaný celok vykázal výšku nákladov k 31.12.2023 vo výške 15 180 244,54 EUR, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022 o 1 740 741,37 EUR. 

Konsolidovaný celok vykázal výšku výnosov k 31.12.2023 vo výške 15 519 966,41 EUR, čo 

predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022 o 1 982 781,43 EUR. 

 

Vo výkaze ziskov a strát boli za rok 2023 konsolidované údaje za hlavnú a podnikateľskú 

činnosť. Výsledkom hospodárenia Mesta Námestovo za rok 2023 bol zisk vo výške 421 958,67 

EUR. Konsolidovaný celok po všetkých elimináciách vzájomných vzťahov dosiahol 

hospodársky výsledok po zdanení zisk vo výške 339 721,87 EUR.  
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10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 

a činnosť mesta 
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

Prijaté bežné granty a transfery prijaté v roku 2023: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Granty SFZ 100,00 technické vybavenie MŠ 

KU Ružomberok, UMB BB 626,81 pedagogická prax 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 5000,00 materiálno-technické vybavenie DHZO 

Ministerstvo práce sociálnych veci a rodiny 534924,75 transfer pre CSS 
Ministerstvo vnútra SR 611139,00  ubytovanie odídencov z Ukrajiny 
Úrad práce sociálnych veci a rodiny 238,90 aktivačné práce, dobrovoľnícku činnosť 

Úrad práce sociálnych veci a rodiny 26689,60 chránená dielňa 
Úrad práce sociálnych veci a rodiny 6026,22 záškoláctvo 
Úrad práce sociálnych veci a rodiny 175652,80 podpora výchovy k stravovacím návykom  

Ministerstvo vnútra SR 16655,19 úsek matrík 

Ministerstvo vnútra SR 2602,34 úsek registra adries a hlásenia pobytu 

Ministerstvo vnútra SR 17690,61 stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 843,00 starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 5060,00 referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 10291,58 parlamentné voľby 2023 

Subjekty Verejnej správy 7143,50 Oravská Jasenica, Vavrečka  

Subjekty Verejnej správy 11853,40 transfer pre CVČ 

OÚ-cestná doprava 329,10 cestná doprava 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 20038,00 vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 55461,00 výchova a vzdelávanie MŠ posledný 

ročník deti 
Úrad práce sociálnych veci a rodiny 1199,38 aktivačné práce MŠ 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 132,80 učebné pomôcky 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 12087,00 dopravné pre ZŠ 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 97130,00 asistent učiteľa ZŠ 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 7000,00 škola v prírode 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 10800,00 lyžiarsky kurz 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 15023,00 na učebnice ZŠ 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 300,00 vzdelávanie žiakov zo SZP 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 1855807,00 transfer pre školské zariadenia 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 19837,00 školský úrad 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 146587,42 implementácia projektových aktivít 

MIRRI SR 660400,00 riešenie migračných  výziev  

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 82836,00 špecifiká pre ZŠ, MŠ 

Ministerstvo hospodárstva SR 32100,00 zníženie dopadu na zvýšené ceny EE 

Ministerstvo dopravy a výstavby  SR 14277,23 ŠFRB 

Regionálny úrad  školskej správy Žilina 9442,00 rozvojové projekty 

Ministerstvo vnútra SR 611139,00 ubytovanie odídencov z Ukrajiny  

Ministerstvo vnútra SR 26263,83 zimné záchranné práce- zimná kalamita 

Ministerstvo financií SR 97857,58 výkon samosprávnych pôsobností, 

negatívne dôsledky inflácie 

Ministerstvo životného prostredia  SR 13857,76 odpadové hospodárstvo 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

EFRR- Miestna akčná skupina Biela Orava 

30884,36 Vybudovanie detského ihriska MŠ Bernolákova- 
uskutočnené terénne úpravy, podkladné vrstvy 
vrátane dopadových plôch a montáž herných prvkov 
dodávateľom Playsystem s.r.o.  

EFRR - Miestna akčná skupina Biela Orava 
11770,50 Modernizácia DZ  vrátane svetelnej signalizácie na ul. 

Štefánikova, zhotoviteľ Cestné prvky, s.r.o 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

247435,99 Regenerácia vnútroblokov sídlisk v meste Námestovo 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

207857,41 Riešenie kapacít objektu MŠ č.X.  ul. Veterná 
nadstavbou 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené  a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

10.2  Poskytnuté dotácie  

Mesto v roku 2023 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 1/2020 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky 

dotácie, ktoré boli poskytnuté  v súlade so VZN č. 1/2020 o dotáciách. 

 
Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov v 

EUR 

TJ Oravan Námestovo, o.z. štartovné, poplatky príslušným zväzom, prenájom 

športovísk v meste Námestovo, doprava, stravné,  

odmeny  trénerom 

35 735,83 

MŠK Námestovo, o.z. štartovné, poplatky SFZ, prenájom športovísk 

v meste Námestovo, doprava, stravné, 

prevádzkové náklady,  odmeny  trénerom 

98 000,00 

SZ drobnochovateľov, o.z. vecné ceny priamo súvisiace s akciou, 

propagačný materiál, nákup krmiva, 

podstielkového a dezinfekčného materiálu, 

nájomné a prevádzkové náklady 

740,00 

Severný vietor, o.z. výdavky na činnosť autorského tímu, tvorivé 

dielne a workshopy, propagácia podujatia, MTZ, 

honoráre účinkujúcich 

1 000,00 

Tanečno, o.z. Oravský festival tanca a pohybu na autorské 

honoráre 
1 500,00 

Kult. 1629, o.z. Divadelný festival Slanický ostrov divadla 

2023, úhrada platieb za inscenácie a umeleckú 

projekciu 

1 500,00 

Rodinné centrum Drobček  Míľa pre mamu a Lampiónový sprievod, výdavky 

na organizáciu a zabezpečenie akcií 
1 000,00 

 

Vývoj poskytnutých dotácií od roku 2020-2023: 

Rekreačné a športové služby 2020 2021 2022 2023 

MŠK Námestovo 67000 80910 82050 98000 

TJ Oravan Námestovo 12350 20548,71 35000 35735,83 

Spolu 79350 101458,71 117050 133735,83 
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Náboženské a iné spoločenské služby 2020 2021 2022 2023 

 Rímsko - katolícka cirkev Námestovo   50000 49560   

Rodinné centrum Drobček    1000 

Kult. 1629, o.z. 1000 930 4000 1500 

Severný vietor, o.z.   1600 3600 1000 

Tanečno, o.z. 1000 930 2500 1500 

Slovenský zväz drobnochovateľov  372 740 740 

NKST   300    
Spolu 2000 55992 60400 5740 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

a) mesto 

- Rekonštrukcie ul. 9. Mája 

- Rekonštrukcia námestia P.O.Hviezdoslava 

- Vybudovanie verejného osvetlenia v časti Hlinisko ul. Slanická 

- Regenerácia vnútroblokov sídliska Stred a Brehy 

- Nadstavba MŠ Veterná 

- Rekonštrukcia jedálne v ZŠ Komenského 

- Modernizácie detského ihriska na Nábreží Oravskej priehrady 

 

b)príspevková organizácia: Dom kultúry v Námestove 

- Modernizácia Domu kultúry pod javiskového priestoru 

 

c)rozpočtová organizácie: ZŠ Komenského 

- Rekonštrukcia gymnastickej učebne  

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) mesto 

- Sledovanie výziev z nového programového obdobia Slovensko (2021 – 2027), z plánu 

Obnovy,  z Fondu na podporu športu a Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry, 

aby sme v čo najväčšej miere využili mimorozpočtové zdroje na financovanie              

investícií mesta 

-  Budovanie infraštruktúry v územiach, kde boli dokončené pozemkové úpravy. 

-  Zásadnú rekonštrukciu ul. Štefánikova doplnenú o zmenu frekventovanej križovatky 

na kruhovú vrátane priľahlých miestnych komunikácií 

 

- Ďalší rozvoj strategického územia  Nábrežia Oravskej priehrady 
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- Vybudovanie športového komunitného centra   
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- Zníženie energetickej náročnosti Domu kultúry a objektu jedálne na ul. Komenského 

- Modernizácie objektu materskej školy Komenského 

- Rekonštrukcia podkrovných priestorov ZŠ Slnečná  

 

b) obchodné spoločnosti  

- Modernizácia rozvodov tepla, teplej vody a KOST (kompaktné odovzdávacie stanice 

tepla) na okruhu PK5 pre sídlisko Brehy. 

- Rekonštrukcia kotolne PK5 -zvýšenie účinnosti výroby tepla a elektrickej energie 

inštaláciou plynových kogeneračných jednotiek (KGJ) v plynovej kotolni PK5 Brehy. 

- Kombinovaná výroba tepla a elektrickej energie (KVET) z podporou obnoviteľných 

zdrojov energie (OZE). 

 

 

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Konanie vedené na Okresnom súde Námestovo pod sp.zn.4C/9/2017  

Konanie o dovolaní prebieha  na Najvyššom súde SR pod sp. Zn. 7Cdo/140/2022 a ku dňu 

30.01.2024 nie je právoplatne skončené. V časti nároku na náhradu trov konania Ústavný súd 

zrušil uznesenie o trovách s odôvodnením, že znalecký posudok, ktorý súd použil pre 

výpočet hodnoty predmetných pozemkov neoceňoval nehnuteľnosti ku dňu začatiu konania, 

poukázal aj na formálne chyby v uznesení. Po zrušení uznesenia zo strany Ústavného súdu 

bude OS v Námestove musieť opätovne rozhodnúť o sťažnosti proti uzneseniu vyššieho 

súdneho úradníka. 

 

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023.  

Je potrebné však upozorniť na nepriaznivé vyhliadky verejných financií dôsledkom absencie 

účinného ozdravujúceho nástroja, pretrvávajúcu agresiu v Ukrajine,  energetickú krízu, vysokú 

infláciu, ktoré  sú naďalej hrozbou riadneho fungovania samospráv a pozitívneho výhľadu 

vývoja verejných financií v ďalších rokoch. 

 

 

 

 

 


